
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 6 novembre 2022, n. G15198

Approvazione del "Documento di indirizzo sulla prevenzione e la gestione della caduta della persona assistita"
in sostituzione del "Piano Regionale per la prevenzione delle cadute dei pazienti", di cui alla determinazione
n. G12356 del 25 ottobre 2016.

22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



OGGETTO: Approvazione del “Documento di indirizzo sulla prevenzione e la gestione della caduta 

della persona assistita” in sostituzione del “Piano Regionale per la prevenzione delle cadute dei 

pazienti”, di cui alla determinazione n. G12356 del 25 ottobre 2016. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

VISTA la legge 27 dicembre 1978, n. 833 e successive modificazioni, concernente l’istituzione del 

Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 

1992, n. 421 e successive modificazioni”; 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3 concernente “Modifiche al titolo V della parte 

seconda della Costituzione”; 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, che approva lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale n. 18/94 recante “Disposizioni per il riordino del servizio sanitario regionale 

ai sensi del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle 

aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni recante la “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1044, con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al Dott. 

Massimo Annicchiarico; 

VISTA la Legge 8 marzo 2017, n. 24 recante “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della 

persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni 

sanitarie”; 

CONSIDERATO che all’art. 2, comma 4 la suddetta Legge stabilisce che “in ogni regione è istituito, 

con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente e comunque senza 

nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, il Centro per la gestione del rischio sanitario 

e la sicurezza del paziente”; 

VISTA la Determinazione n. G16829 del 06 dicembre 2017 recante “Istituzione Centro Regionale 

Rischio Clinico (CRRC) ai sensi della L. 24/2017”; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 24 dicembre 2019, n. U00517 recante “Rinnovo 

mandato Centro Regionale Rischio Clinico e Integrazione componenti”; 

VISTA la Determinazione n. G12356 del 25 ottobre 2016 recante “Approvazione del ‘Piano 

Regionale per la prevenzione delle cadute dei pazienti’”; 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il suddetto documento alla luce delle più recenti 

evidenze di letteratura; 

VISTO il “Documento di indirizzo sulla prevenzione e la gestione della caduta della persona 

assistita”, elaborato dal Centro Regionale Rischio Clinico, che forma parte integrante del presente 

22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che vengono integralmente richiamate: 

1. di approvare il “Documento di indirizzo sulla prevenzione e la gestione della caduta della persona 

assistita” che si allega e forma parte integrante del presente provvedimento e che sostituisce 

integralmente il precedente “Piano Regionale per la prevenzione delle cadute dei pazienti”, di cui 

alla determinazione n. G12356 del 25 ottobre 2016; 

2. di stabilire che tutte le strutture residenziali sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private del 

Servizio Sanitario Regionale adottino specifiche procedure, ove non siano già presenti, ovvero 

revisionino quelle eventualmente vigenti alla luce dei contenuti minimi del sopra citato 

documento entro il 30/06/2023. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica o pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. 

 

IL DIRETTORE 

Massimo Annicchiarico 

22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



22/11/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96


